*Non opus*) Hoc potest paradoxon videri, physiologi enim solent docere, omnem motum alternum pendere ab alterno influxu liquidum, quo modo hunc musculum insent, modo illum. Id verum est, ubiqueque muscoli antagonistæ sunt. Quando vero loco antagonistæ est corpus ex sola vi solidi reagens, tunc universalis illa adfirmatio locum non habet. Cor & cerebellum æquabili potestate liquores in-

omnes musculos corporis humani propellunt: sic musculos distendunt. Muscoli intercostales non majori vi a corde replentur, quam alius musculus quicumque. Hi muscoli elevat costas, resistit actio elateris costarum. Dum influxus liquidum nervei potentior est, quam renitentia solidarum partium, tandem vis infertur elateri costarum, earumque actio nihil nisi nixus est (8). Verum actio musculorum intercostalium figit thoracem, ut immobilis fiat, retinentur omnia vasa in eodem situ, pulmo vires suas amittit, decedit intercostalibus musculis aliqua pars influentis liquidum nervei (9): & tunc elater deprimat costas, absque ulla liquoris nervei opera. Ergo sufficit ad antagonismum, ut ab una parte musculus agat ex influxu liquidum nervei, & ab altera parte solidum elasticum.

*Directe*) Id licet, non mutato reliquo corpore mutare respirationem, eam augere, minuire, sistere (10); sed cordis actionem non licet mutare, nisi toto corpore mutato (11).

*Validior*) Nulli nempe antagonistæ musculo obedit (12).

*Conventus*) Multa experimenta in hanc rem cepi, maxime in jejuno, quieto, sedente, pacati animi homine. In eo enim boni horologii ope invenire licet numerum pulsuum, qui intra unius horæ spatium sunt. Sunt autem in sano quidem homine ter mille sexcenti: in febricitante vero sexies & octies milleni (13). Sed pulsus est dilata ratio arteriæ, ad singulum adeo pulsuum una cordis contractio respondet: si dubites (14), impone unum digitum mammæ sinistræ, alterum carotidi arteriæ, reperies utramque perfecte eodem tempore pulsare. Ergo numerus pulsuum est numerus contractionum cordis. Nunc

ani-

animum adverte ad respirationem. Quando lente aerem adducis, & adductum lente expellis non efflando, neque festinando, invenies inter inspirationem & expirationem definitum tempus esse, quod horologio melli licet, octo nempe pulsus, uni perfectæ respirationi in sanissimo homine respondere (15). Et facile erit computatu, quantam sanguinis copiam pro ratione cordis pulmo, intra unius integræ respirationis stadium<sup>o</sup>, transmittat de corde dextrum in sinistrum, nempe viginti fere uncias (16), si ex cordis ventriculis duæ uncia in arterias uno pulsu expelluntur. Nam intra tempus inspirationis & expirationem, pulmo semel repletur & semel evacuat: & inter respirationem perfectam & perfectam pulsationem definita & constans ratio (17) est, nempe inter  $\sigma\upsilon\sigma\lambda\eta\eta$  καὶ  $\delta\iota\alpha\sigma\lambda\eta\eta$  Thoracis, &  $\sigma\upsilon\sigma\lambda\eta\eta$  καὶ  $\delta\iota\alpha\sigma\lambda\eta\eta$  cordis. Hæc pericula sæpe ad terrorem usque in ME IPSO lubit. Si vero aer quietus retineatur, pulsus paululum acceleratur, sequente vero momento retardatur; & si persistas obstinato animo, integre deficit ad tactum (18). Ergo imminuta respiratione diminuitur cordis actio. Sed fortiter & subito inspirando, & similiter expirando, pulsus acceleratur, & hac sola alterna actione fortiori facta, & crebro repetita tandem febrilis fit (19). Porro in infante dormiente facile est & respirationis vices & pulsus oculo numerare. Apparet post finem plenæ respirationis, ex inspiratione & expiratione compositæ, quierem aliquam sequi. Tunc excita (20) puellum, videbis pulsus celeriores, & respirationem velociorem fieri FELDM. Ergo hæc aucta & illum augeri necesse est. Ergo constans rhythmus est inter cordis & pulmonis actionem.

*Quamdiu*) Duplici modo hic responderi potest, prout quis fueris; quamdiu (21) aer retineri possit aperta glottide, aut quamdiu glottide clausa? Experimenta feci in sanis hominibus, & multa observavi arcaniora, quæ ad hanc rem spectant. Haulsi mediocrem aeris copiam, retinui, vidi non diu vitam in eo statu conservari posse. Nam aer inspiratus, & glottide clausa vel ore naribusve retentus, non quiescit, sed eadem facit, ac si pergeres novum aerem inspirare (22). Aer enim in pulmones receptus rarefit a calore, omni momento magis, extendit partem aeream pulmonis, ergo sanguinem expellit. Sed sanguis, ex pulmone expulsus, unice ad cor sinistrum movetur, nempe venosus sanguis, dum arteriosus in minimis vasculis stagnat; hinc aliquo tempusculo pulsus acceleratur. Hinc aliquamdiu potest inhiberi respiratio, absque periculo suffocationis, donec nempe aer a calore sanguinis ita rarefactus sit, ut ulterius expandi nequeat; tunc enim parte venosa pulmonis evacua, arteriosa vero nihil in venosam transmittente, sanguis ad cor sinistrum desinit venire (22<sup>a</sup>), tunc etiam utique moriendum est, cum cor dextrum propellendo sanguini nunc non sufficiat (23). Hæc mors est servorum Angolanorum, qui se ipsos retento spiritu suffocant. Non ideo nullus omnino sanguis per pulmones transit, nam ea portio pergit transire, quæ absque respirationis auxilio pulmonem transiret, & omnino plus transit per arterias venasque pulmonis, quam si cor quiesceret (24). Verum ea tantum trajicitur copia sanguinis, quæ per viscus æqualis cum pulmone molis, pro portione totius corporis transiret; uti in fetu non plus sanguinis ad pulmones venit, quam pro dif-

Qro ex ser medi  
co! E.

differentia, qua minus resistit pulmo, quam sanguis in Aorta fluens. Hæc autem copia sanguinis per pulmones euntis, quanta in fetu transmittitur, in adulto nimis parva est, nisi ut mortem sequi necesse sit, nisi foramen ovale & arteriosus canalis aperta manserint.

*Insultu asthmatico*) Vide hominem asthmaticum respirantem, ut conatur, ut sibilat, ut cubito innititur, quo magis pectus possit dilatare, & actio serratorum, scalenorum, fortior fiat.

*Movetur*) Corpus humanum ita fabricatum est, ut ex fabrica, quam a CREATORE semel perfectam accepit, constans duratio in eodem statu sequatur. Hinc, quod HIPPOCRATES naturam vocabat, id effectus est fabricæ corporis humani,

ita a DEO conditæ, ut, quamdiu ipsa superesset, constaret immutata. Ergo DEUS machinas addidit thoraci, tanto fortiores, quanto plus sanguis intra idem tempus trajiciendum est, aut quanto magis vel vasa, vel ipse sanguis huic transitui resistunt. Si ergo quædam sanguinis copia definita sit, quæ per pulmones dati hominis apte transmitti potest, dum quiescit; nunc autem, in eodem homine, a motu musculari sanguinis acceleretur, aut moles movenda augeatur, dum sanguis in venis prius stagnans, motus, & massæ sanguinis redditus eam auget, & nunc duplo plus sanguinis transmittendum est; vel demum causa sit, quare sanguis, aut pulmo, duplo magis resistit: in omnibus his casibus respiratio duplo major fiet: & si sanguis decies celerius sit permittendus, decies celerius respirabitur: laborabunt nempe Scalenæ musculi, & Cucullaris, & Rhomboideus, & Serrati, & omnes aliquid conferent, ut respiratio quam citissima fiat & fortissima,